



Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

CIRCULAR N° 3

**ACLARACIONES AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
PARTICULARES**

NOMBRE DEL ORGANISMO: Ministerio Público de la Defensa - Defensoría General de la Nación.

EXPEDIENTE N°: EX-2026-29569-MPD-DGAD#MPD

TIPO Y N° DE LA CONTRATACIÓN: Licitación Pública N° 22/2026

OBJETO: Adquisición de Cortafuegos Perimetrales de Próxima Generación (NG-Firewalls), para los Centros de Datos que conforman el Ministerio Público de la Defensa.

LA PRESENTE PASARÁ A FORMAR PARTE DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DE LA LICITACIÓN DE REFERENCIA.

CONSULTAS EFECTUADAS POR FIRMA INTERESADA:

USO OFICIAL

Consulta N° 1: Del contenido de la “Circular N°1, Consulta y Respuesta 1.b”, interpretamos que respecto de los 15.000 Túneles VPN Gateway-to-Gateway solicitados por Pliego para el Renglón 1, se podría ofrecer una combinación de ambos Tipos de Túneles “Gateway-to-Gateway” y “Client-to-Gateway/ Dial-up IPsec”, tal que la suma cumpla con un total de 15000 Túneles.

La consulta es la siguiente: Dado que el Pliego menciona solo los Túneles VPN Gateway-to-Gateway, ¿cuál sería entonces la exigencia de cantidad mínima de Túneles Gateway-to-Gateway Activos Simultáneos solicitado para el Renglón 1?

Respuesta N° 1: La exigencia mínima es 10.000 túneles VPN Gateway -to-Gateway.

Consulta N° 2: Del contenido de la “Circular N°1, Consulta y Respuesta 1.d”, interpretamos que respecto de los 4.000 Túneles VPN Gateway-to-Gateway solicitados por Pliego para el Renglón 2, se podría ofrecer una combinación de ambos Tipos de Túneles “Gateway-to-Gateway” y “Client-to-Gateway/ Dial-up IPsec”, tal que la suma cumpla con un total de 4000 Túneles.

La consulta es la siguiente: Dado que el Pliego menciona solo los Túneles VPN Gateway-to-Gateway, ¿cuál sería entonces la exigencia de cantidad mínima de Túneles Gateway-to-Gateway Activos Simultáneos solicitada para el Renglón 2?

Respuesta N° 2: La exigencia mínima es 3.000 túneles VPN Gateway -to-Gateway.



Ministerio Público de la Defensa
Ministerio Público de la Defensa

Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico

Número:

Referencia: CIRCULAR 3 - LP 22-2026

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.